FLORIANÓPOLIS, 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
NÚMERO 060

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 256, de 30/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

RETIFICAR, desde sua edição, o Ato 213/2020, que designou

o servidor CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA para

exercer as funções de Diretor Geral da UDESC/CERES

enquanto a titular estiver afastada, quanto ao período, que

passa a ser de 19/10/2020 a 05/11/2020, conforme processo

34786/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
78

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
7S

LV
84

J7
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 3

0/
10

/2
02

0
às

 1
3:

59
:5

3.

53

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 257, de 30/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANDRE THALER NETO, matrícula

0254638-8-01, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor de

Administração da UDESC/CAV, no período de 03/11/2020 a

17/11/2020, enquanto o titular estiver afastado, conforme

Processo 34638/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
63

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
2K

98
O

5Z
C

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 3
0/

10
/2

02
0

às
 1

4:
17

:3
4.

44

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 258, de 03/11/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para

comporem a Comissão de Ações Afirmativas e Diversidade da

Universidade do Estado de Santa Cataria - UDESC, conforme

processo 34809/2020.

Coordenação:

- MARIA APARECIDA CLEMENCIO, matrícula 0238276-8-01,

TECNICO UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO da

UDESC/CEART, na função de Presidente;

- MARIA HELENA TOMAZ, matrícula 0337476-9-04,

TECNICO UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO da

UDESC/Reitoria, na função de Vice-presidente;

- TAIS ADADA, matrícula 0243371-0-01, TECNICO

UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/PROEX, na

função de Coordenadora;

- JANINE SOARES DA ROSA DE MORAES, na função de 1º

Secretária;

- ELOISA COSTA GONZAGA, na função de 2º Secretária.

Servidores:

- ALFREDO BALDUINO SANTOS, matrícula 0346439-3-02,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/PROEX;

- CLAUDIA MORTARI, matrícula 0309548-7-03, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/FAED;

- CLEIA DEMETRIO PEREIRA, matrícula 0234332-0-03,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEAD;

- DANIELLA CAMARA PIZARRO, matrícula 0962762-6-01,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/FAED;

- DEBORA MARQUES GOMES, matrícula 0950377-3-02,

TECNICO UNIVERSITARIO DE EXECUCAO da

UDESC/CEAD;

- ELIANE RODOLFO DOS SANTOS, matrícula 0286596-3-01,

TECNICO UNIVERSITARIO DE SERVICOS da

UDESC/PROEX;

- FABIO MANOEL CALIARI, matrícula 0358358-9-02,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEPLAN;

- FABIO NAPOLEAO, matrícula 0348808-0-02, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CEAD;

- FABIO PUGLIESI, matrícula 0361321-6-02, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/ESAG;

- FREDERICO ALBERTO BARBOSA MACEDO, matrícula

0359211-1-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/PROPPG;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
80

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
93

M
W

F
76

D
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 0

3/
11

/2
02

0
às

 1
4:

52
:0

6.

65

- GELCEMAR OLIVEIRA FARIAS, matrícula 0664097-4-01,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEFID;

- JORIS PAZIN, matrícula 0312164-0-02, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CEFID;

- JULIA SIQUEIRA DA ROCHA, matrícula 0274708-1-01,

CONSULTOR EDUCACIONAL da UDESC/PROEN;

- JUREMA IARA REIS BELLI, matrícula 0228526-6-02,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CCT;

- LUISA TOMBINI WITTMANN, matrícula 0374940-1-03,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/FAED;

- MARILANE MACHADO DE AZEVEDO MAIA, matrícula

0 3 7 5 7 0 4 - 8 - 0 2 ,  T E C N I C O  U N I V E R S I T A R I O  D E

DESENVOLVIMENTO da UDESC/CEAD;

- MARISTELA DENISE COELHO, matrícula 0657094-1-01,

TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/CDH;

- POLIANA ROSSI SCHAFER REBLIN, matrícula

0651710-2-03, TECNICO UNIVERSITARIO DE EXECUCAO

da UDESC/CEAVI;

- ROSE CLER ESTIVALETE BECHE, matrícula

0275913-6-04, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CEAD;

- SERGIO MARIAN, matrícula 0395442-0-01, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CEAVI;

- SOELI FRANCISCA MAZZINI MONTE BLANCO, matrícula

0364414-6-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CEAD;

- SUZANA MATHEUS PEREIRA, matrícula 0264635-8-03,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEFID;

- VERA MARCIA MARQUES SANTOS, matrícula

0339804-8-02, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CEAD.

Acadêmicos:

- Gabriel Gonçalves dos Santos - Titular

- Amanda Stoltz Pedroso - Suplente

- Arthur Faria Giraldo - Titular

- Hugo Horácio Duarte - Suplente

- Orivaldo Nunes Junior - Titular

- Rodrigo Ferreira dos Reis - Suplente

- Maria Cristina Martins Calixto Coelho Cardoso - 2a

Suplente

- Vitória Alves Soares - Titular

- Luiz Henrique Kozoris da Silva - Suplente

- Hanna Bartholdy - Titular

- Carlos Emanuel Rodrigues Bezerra Fraga - Titular

- Paulo Dias - Suplente

- Emily Ethel Chiká da Silva - Titular

- Nathalya Maris da Silva - Suplente

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
80

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
93

M
W

F
76

D
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 0

3/
11

/2
02

0
às

 1
4:

52
:0

6.

76

- Donavan Machado - Titular

- Leandro Santos de Souza - Suplente

- Dilsimar da Silva Tereza - Titular

- Yohana Taise Hoffmann - Suplente

Art. 2º Este Ato tem seus efeitos a contar de 01/05/2020,

revogando o Ato do Reitor 238/2019 e demais disposições ao

contrário.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
80

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
93

M
W

F
76

D
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 0

3/
11

/2
02

0
às

 1
4:

52
:0

6.

87

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
96

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
6A

P
IK

15
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 0

3/
11

/2
02

0
às

 1
4:

52
:0

6.

58

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 260, de 05/11/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR A LICENÇA ESPECIAL para atender pessoa

deficiente com dependência, reduzindo a carga horária de 40

horas para 20 horas semanais, sem prejuízo da remuneração,

de acordo com Lei nº 6.634/1985 e os Decretos Estaduais nº

27.758/1985 e nº 770/1987, da servidora VERA BROTTI

CALLEGARO, matrícula 0367258-1-01, ocupante do cargo de

Técnico Universitário de Desenvolvimento da Reitoria da

UDESC, no período de 20/08/2020 a 19/08/2021, conforme o

Processo 30827/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
82

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Z

29
2O

LT
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 0

6/
11

/2
02

0
às

 1
3:

25
:3

2.

279

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 060, de 06/11/2020 contendo 09 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
26

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
4W

F
E

05
9F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
E

C
IL

IA
 J

U
S

T
 M

IL
A

N
E

Z
 C

O
E

LH
O

 e
m

 0
6/

11
/2

02
0

às
 1

3:
48

:2
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

10